UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Bakalářská práce

2021

Anna Bodocká

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Jak se ženy vztahují ke své „ztrátě panenství“

Bakalářská práce

Autor práce: Anna Bodocká

Studijní program: Sociologie a sociální politika

Vedoucí práce: Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

Ve Praze dne 4. 5. 2021

Anna Bodocká

Bibliografický záznam

BODOCKÁ, Anna. *Jak se ženy vztahují ke své ztrátě panenství*. Praha, 2021. 51 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

Rozsah práce: 87 385 znaků

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá ztrátou panenství se zaměřením na její chápání a vnímání u žen různých sexuálních identifikací, protože ztráta panenství je důležitým momentem v životě ženy. Výzkum je kvalitativního charakteru, kterého se účastnilo sedm žen – čtyři heterosexuálních a tři neheterosexuálních identit ve věkovém rozmezí 20–24 let. Sběr dat byl prováděn skrze rozhovory přes online platformu od března do dubna. Práce se zaměřuje na moment prvního sexuálního styku, vlastní definici klíčových pojmů, představy a pocity spojené s prvním sexuálním stykem a vliv na intimní život. Tato práce se opírá o existující sociologické rámce, které jsou popsány v teoretické části. Představuje, že žena nemusí vnímat první sexuální styk jako ztrátu panenství a ztráta panenství nemusí být začátkem intimního života. Abychom porozuměli chápání ztráty panenství je potřeba analyzovat představy, definice a pocity, které žena vnímá ve spojení se ztrátou panenství a momentem prvního sexuálního styku.

Klíčová slova

Sexuální identita, genderová identita, panenství, sex, první sexuální zkušenost, intimita, ztráta

Abstract

This bachelor's thesis deals with the topic of virginity loss focusing on its understanding and perception by women of various sexual identifications, because the virginity loss is an important moment in a woman's life. The research is qualitative, with seven women participating - four heterosexual and three non-heterosexual identities aged in the range of 20 - 24 years. Data was collected through interviews via an online platform from March to April 2021. The work focuses on the moment of the first sexual experience, the definition of key terms, ideas and feelings associated with the first sexual experience and the impact on subsequent intimate life. This work is based on existing sociological frameworks, which are described in the theoretical part. It presents that a woman may not perceive first sexual experience as a virginity loss and the virginity loss may not be the beginning of an intimate life. It is necessary to analyze the ideas, definitions and feelings that a woman perceives in connection with the virginity loss and the moment of her first sexual experience to understand the perception of virginity loss.

Keywords

Sexual identity, gender identity, virginity, sexual intercourse, first sexual experience, intimacy, loss

Title

How women relate to their "virginity loss"

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především Mgr. Emě Hrešanové, Ph.D za vedení mé bakalářské práce, veškeré rady a cenné připomínky, díky nimž tato práce získala tuto podobu. Také za trpělivost, ochotu a čas, který mi věnovala po celou dobu psaní i ve chvílích, kdy jsem byla ztracená. Dále bych poděkovala všem respondentkám, které byly ochotné se mnou sdílet intimní zážitky, zkušenosti, pocity a představy. V neposlední řadě patří velké poděkování mé rodině a přátelům, kteří byli mou největší oporou, motivátorem a zároveň kritikem.

Obsah

ÚVOD 2
1. TEORETICKÁ ČÁST..... 4
1.1 PANENSTVÍ..... 4
1.2 ZTRÁTA PANENSTVÍ 5
1.3. IDENTITA..... 6
1.4 FEMINITA 9
1.5 INTIMITA 10
2. METODOLOGICKÁ ČÁST 12
2.1 METODA VÝZKUMU 12
2.2 METODA ANALÝZY 13
2.3 CÍL VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY 14
2.4 REALIZACE VÝZKUMU..... 15
2.5 ETIKA VÝZKUMU..... 16
3. ZJIŠTĚNÍ..... 18
3.1 PROFIL RESPONDENTEK..... 18
3.2 PRVNÍ SEXUÁLNÍ STYK 18
3.2.1 Věk 19
3.2.2 Samotný akt..... 20
3.2.3 Důvod 23
3.3 VLASTNÍ DEFINICE PANENSTVÍ..... 24
3.3.1 Panenství..... 25
3.3.2 Ztráta panenství 26
3.4 PŘEDSTAVY O PRVNÍM SEXUÁLNÍM STYKU 27
3.4.1 Formování představ 27
3.4.2 Samotná představa 29
3.5 POCITY SPOJENÉ S PRVNÍM SEXUÁLNÍM STYKEM..... 31
3.6 INTIMNÍ ŽIVOT..... 33
ZÁVĚR..... 37
POUŽITÁ LITERATURA 41
TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE..... 47
SEZNAM PŘÍLOH 50
PŘÍLOHA Č.1 50
PŘÍLOHA Č.2 50

Úvod

Ztráta panenství je významným a podstatným milníkem v životě ženy. Z dívky se stává plnohodnotná žena. A každá žena ho vnímá různým způsobem. Toto téma jsem si vybrala, protože zkoumání ztráty panenství je teprve v základech nejen v České republice. Co, žena chápe jako ztrátu panenství nemusí vždy odpovídat prvnímu sexuálnímu styku. Na základě toho jsem začala uvažovat nad poznáním, co tedy žena vlastně vnímá jako svou ztrátu panenství. Moje práce by měla přinést podrobnější vhled do vnímání ztráty panenství ženami. To, jak tento moment vnímají, definují a jaký má vliv na jejich intimní život. První sexuální styk a celkově sdílení informací o intimních či sexuálních zážitcích, zkušenostech a tématech patří stále spíše k tabuizovaným a nevhodným předmětům hovoru. I přesto, že je sexualita přirozenou součástí života. Tato práce patří mezi výzkumy, které mají rozšířit povědomí o ztrátě panenství u žen v České republice v sociálních studiích sexuality a intimity.

Tradiční pohledem na ztrátu panenství je styk se zapojením pohlavních orgánů. Ale jak vnímají ztrátu neheterosexuální ženy? Modernější pohled je rozšířen o sexuální aktivity, které probíhají i bez potřeby pohlavních orgánů. Ovšem některé ženy i bez ohledu na sexuální identitu přiřkládají tomuto momentu větší význam.

V první části mé bakalářské práce se budu věnovat vymezením pojmů, které jsou důležité pro pochopení a kontext ztráty panenství. Budu se zde zaměřovat na panenství a ztrátu panenství. Nevýznamnější socioložkou zabývající se panenstvím a její ztrátou je Laura Carpenter o jejíž teoretická východiska se moje práce bude opírat. Také zde budu vymezovat identitu, kterou jsem si zvolila jako klíčový aspekt k poznání ztráty panenství v rámci všech žen. Genderová identita je v těsném spojení se sexuální identitou. Propojení těchto dvou jevů usnadní porozumění pohledů všech různých žen, jenž se různě identifikují. Femininní aspekty se projevují skrze první styk, chápání klíčových pojmů až po pocity a představy. V neposlední řadě tedy popíšu feminitu a intimitu, jenž je klíčová k zodpovězení výzkumných otázek.

Další částí bude metodologická, kde budu popisovat metodu, kterou jsem ve své práci použila, cíl práce, výzkumné otázky, etická dilemata a realizaci výzkumu. Budu zde popisovat výběr participantek a jejich kontaktování, ale také i potíže, se kterými bych se mohla během sběru dat setkat. Ve společnosti je větší zastoupení heterosexuálních žen než neheterosexuálních. Proto i v mé práci budu mít větší zastoupení žen identifikujících se jako


[…]


skutečnost odpovídala představě záleželo na aspektu starosti partnera/partnerky. Ti partneri/partnerky, kteří se zajímali o to, co žena chce a jakou má vidinu o tomto momentu splnily ženám jejich představu.

Záleží také na pocitech, které žena cítí, protože ty jsou ukazatelem, zda se tento moment podařil či nezdařil – pozitivně či negativně hodnotí. Aspekt starosti partnera/partnerky tady zajišťoval, jestli byly pocity ve výsledku pozitivní či negativní. Ovšem také se objevila i neutralita v pocitech a to proto, že už tyto ženy po čase přijaly jejich špatnou první sexuální zkušenost, ale na jejím základě začaly pochybovat o svém rozhodnutí. Ženy, které měly zkušenost z oběma pohlavími u sebe vnímaly dva soubory pocitů.

Konečnou kategorií je intimní život. Za začátek intimního života ženy považovaly ztrátu panenství, nebo také moment, kdy začaly sexuálně žít. Některé ženy začaly sexuálně žít už před první sexuálním stykem, a to byl jejich začátek intimního života. Jiným intimní život začal s pravidelným pohlavním uspokojováním. To se lišilo nejen s momentem, kdy ztratily panenství, ale také s neuspokojivými pokusy styku po prvním sexuálním aktu a trvalo to určitou chvíli. To se pojilo s tím, že první pohlavní styk měl určitý vliv na následný sexuální život. Ženy, které vnímaly první sexuální styk pozitivně byly emočně uspokojeny, následný sexuální život měly pravidelný. Zatímco respondentky, které měly první styk spjatý s negativními pocity se potýkaly s potížemi v následném sexuálním životě. Tyto potíže jde po nějakém čase překlenout a nalézt osobu, se kterou prožijí uspokojivý sexuální život. Zvláštní postoj přinesla bisexuální respondentka, které se změnila dynamika sexuálního života s mužem po prožití sexuálních aktivit s ženou.

To nám přineslo otázku k dalšímu výzkumu, jak muži poznávají na ženách jejich sexuální potřeby. Jak je vnímají a jak se formují jejich názory na to, co partnerka chce. Tato práce obsahuje analýzu výpovědí pouze sedmi respondentek, a proto může sloužit jako podklad k většímu a hlubšímu zkoumání ženského vymezení panenství, její ztráty, popřípadě vlivu na následný intimní život. Také zkoumání těchto pojmů vůči kultuře a sociálnímu postavení může vést k zajímavým zjištěním

Summary

This bachelor thesis was focused on women's understanding and definition of virginity loss, how they perceive the moment of the first sexual experience, virginity loss and intimate life. It was the moment that was an important step for them to satisfy their sexual needs.

The aspect of partner's care interwoven through the whole analysis. Positive feelings from their loss of virginity or from first sexual experience were mainly felt by women, whose partners cared about them during this moment. They took care of their needs and understood that this moment could be important for them or even painful from a physiological point of view. Five main categories emerged from the thematic analysis, which I tried to understand more deeply.

In the first part, I defined aspects of the first sexual experience. When it happened and how women had perceived themselves as virgins, how they perceived the view of the surroundings and compared themselves to it. Respondents with a non-heterosexual identity who experienced sex with both genders thus perceived two times stages, because both first sexual experiences were fulfilling for them. The reason that led them to their first sexual experience related to how society viewed them. There was a certain social pressure that forced them to have their first sexual experience earlier. Whether at a later age or around the legal limit, women had sex because they felt it was the right time, which was linked to the aspect of the right person who made that moment right.

The important aspect of this thesis was the definition of the key concepts, such as virginity and its loss by women. In this category, I relied on the Laura Carpenter's theoretical background, who defined three frameworks - gift, stigma and part of a larger process, which also appeared in the statements of women from my research. Some respondents attached greater importance to the loss of virginity. There are also respondents for whom virginity and its loss was only a biological process, sometimes enriched by emotional understanding.

The third category was the fantasy of the first sexual experience. How it was formed and whether it matched the reality. It was important to look at how these young women formed their ideas and how they gained awareness of what would happen during the first experience. Most of ideas were based on films with sexual scenarios that created awareness of the first sexual moment. At the same time, there was a factor of the surrounding, especially women from the family. The attributes of the family, the surroundings and the films were

linked together. While the films gave them a romantic look, the family and surroundings were more realistic. Whether the reality matched the idea depended on the aspect of the partner's care. Those partners who were interested in what a woman wanted and what vision she had about this moment fulfilled their ideas.

Feelings and their evaluation by women were the indicators of success. The aspect of partner's care decided if the feelings were positive or negative. However, there was also a neutrality in feelings, because some women had already accepted their bad first sexual experience and they began to doubt their decisions. Women who had experience with both genders perceived two distinct sets of feelings.

The final category was intimate life. Women considered the beginning of the intimate life to be the loss of virginity or the moment when they began to live sexually. Some women began their sexual life before their first sexual experience. Other women began their intimate life with their regular sexual satisfying. That all depended on the virginity loss, but also on dissatisfying sex experience after their first one. The first sexual experience affected subsequent sexual life. Women who perceived the first sexual experience positively were emotionally satisfied and had a regular sex life, while respondents who have first sexual experience associated with negative feelings, faced difficulties in the subsequent sexual life. After some time, it was possible to overcome these difficulties and found a person with whom they had a satisfying sexual life. A new attitude was brought by the bisexual respondent, whose dynamics of sexual life with a man changed after sexual experience with a woman.

This raises the question for the further research on how men recognize women's sexual needs, how they perceive them and how their opinions are formed by what their partner wants. This thesis contains an analysis of the statements of only seven respondents, and therefore can serve as a basis for a broader and deeper examination of the female definition of virginity, its loss, or the impact on the subsequent sexual life. Examining those concepts, for example, in relation to culture or social status can also lead to interesting findings.
