POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *oponent*

Autor/ka práce: Anna Bodocká

Název práce: Jak se ženy vztahují ke své "ztrátě panenství"

Vedoucí práce: Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

Oponent/tka: Mgr. Jan Tesárek

Navržené hodnocení: A-B

Anna Bodocká ve své práci zkoumá fenomén „panenství“, tedy to, jakým způsobem ženy vnímají svou první sexuální zkušenost a jakým způsobem se k ní vztahují. Zkoumaný fenomén přitom otvírá řadu zajímavých otázek a **autorce se je daří prozkoumávat citlivě, reflexivně a přitom systematicky.**

Z formálního hlediska **text vyhovuje požadavkům** kladeným na bakalářskou práci. Disponuje dostatečným množstvím relevantní odborné literatury, včetně cizojazyčných textů. Autorka také pečlivě odděluje vlastní myšlenky od myšlenek převzatých. **Odkazový aparát** je také v pořádku.

Velkou předností práce je její **jasná a systematická struktura**. Autorka si vybírá relevantní teoretické zdroje, kterými se snaží objasnit některé klíčové koncepty, jako je femininita, intimita, identita či panenství. Na to navazují tři smysluplně vybrané výzkumné otázky, které se autorka snaží zodpovědět prostřednictvím vhodně vybrané metodologie. V analytické části se následně snaží zodpovědět položené otázky a své závěry diskutuje i literaturou, s níž pracovala ve své teoretické části. Tento důsledný postup autorky nabízí čtenáři **ucelený pohled** na fenomén panenství, který přináší netriviální závěry. To samo o sobě práci kvalifikuje jako nadstandardní.

Z hlediska metodologie práce taktéž splňuje kladené požadavky. Fenomenologicky laděný výzkumný zájem vede ke **korektně formulovaným výzkumným otázkám** a **smysluplně zvolené metodologii** výzkumu. Zvláště bych ocenil podkapitulu zaměřenou na **etiku výzkumu** – snaha se se v rámci výzkumu připravit i na eventualitu, že první sexuální zkušenost nebyla konsenzuální, vypovídá o tom, že si je autorka vědoma komplexnosti tématu a že byla schopna ke svým informátorkám přistupovat citlivě a vnímavě. To zejména na úrovni bakalářského studia za považuji za chvályhodné. Také bych rád ocenil to, že se autorka napříč celou prací **vyhýbá heteronormativním předpokladům**. Uvažuje o zkušenostech žen s ne-heterosexuální orientací v teoretické části a v rámci výzkumu s takovými informátorkami i hovořila. Výsledkem je, že v analytické části díky tomu nachází velmi nosné momenty – například právě dvojí „ztrátu panenství“.

Moje jediná menší výtka směřuje k **analytické části práce**. Autorka pracuje s výpověďmi svých informátorek pečlivě a logicky je strukturuje. Oceňuji také, že prezentuje dostatek sebraného materiálu a v rámci analýzy se vrací k vybraným teoretickým rámcům. Samotná analýza je ale až možná trochu **příliš deskriptivní** a má tendenci fungovat spíše jako ilustrace či ověření teorií uvedených v první části práce. Analýze tak **chybí větší teoretizace**, která by prohloubila kvalitu výzkumných závěrů. Na úrovni bakalářského studia však považuji prezentovanou analýzu za

dostatečnou – moje kritika je tak spíše směřována jako pozvání k tomu, aby se autorka ve své další výzkumné práci nebála jít o krok dál v teoretických úvahách nad sebranými daty.

Celkově je překládaná práce **solidní a koncepčně dobře zpracovanou bakalářskou prací**, která se vyznačuje jasnou a **smysluplnou strukturou, citlivým a vnímavým výzkumem** a analýzou, která aktivně pracuje s vybranými teoretickými zdroji. Autorka by ovšem mohla jít při přemýšlení nad sebranými daty **do větší hloubky**. Předkládaná práce je však velice pěknou a ucelenou prezentací požadovaných dovedností. Navrhuji proto hodnocení A-B.

Náměty na diskuzi při obhajobě práce:

Je v něčem způsob, jakým se Češky vztahují k panenství, kulturně specifický? Jak vypadá srovnání s jinými regiony euroatlantického kulturního okruhu?

Jaké podoby femininity (nebo obecněji genderových řádů) se objevují v narativech informátorek o ztrátě panenství?

Celkové hodnocení práce: A-B

Datum: 5. 6. 2021

Podpis: